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Özet- Çevre konusunda bilinçli ve duyarlı bireyler yetiştirmek, çevre sorunlarının çö-
zümü için en etkili yol olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu noktada okullarda uygula-
nan izcilik faaliyetleri çok önemli bir yer tutmaktadır. Bugün izciliğin doğal tabiata ve 
çevreye verdiği önem herkes tarafından bilinmektedir. Yapılan faaliyetlerin birçoğunun 
içeriğinde çevreyi ve doğayı koruma amaçlı doğrudan uygulamaya yönelik birçok be-
ceri kazandırılmaktadır. Bu nedenle bu araştırmada izcilik faaliyetlerinin ilköğretim 1. 
kademe 4. ve 5. sınıf izci öğrencilerin çevreye karşı tutumlarına etkisi incelenmiştir. 
Araştırma 2008-2009 öğretim yılında Adana ilinde toplam 395 öğrenci üzerinde yü-
rütülmüştür.  Araştırma, tarama modelindedir. Araştırmada ilköğretim öğrencileri için 
hazırlanmış olan ÇTÖ (Çevre Tutum Ölçeği) ve görüşmeler için açık uçlu soru formu 
kullanılmıştır. Araştırma sonunda izci öğrencilerin lehine anlamlı farklılık bulunmuştur. 
İzci lideri ve sınıf öğretmenlerin görüşlerine göre de izci öğrencilerin çevre konusunda 
diğer öğrencilere göre daha bilinçli ve duyarlı oldukları sonucuna ulaşılmıştır.
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Giriş

Gönüllü, uluslararası, üniformalı bir gençlik faaliyeti olarak tanımlanan izcilik, 
bugün 216 ülkede tanınan, 154 ülkede ulusal teşkilatlarla yönetilen ve dünya-
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da sayları 40 milyon civarında olan dünyanın en büyük gençlik organizasyon-
larından biridir (Sapsız, 2008). İzcilik, çeşitli yaş gruplarındaki çocukların ve 
gençlerin zihinsel, bedensel, sosyal ve ruhsal gelişmelerine katkıda bulunan, 
yapıcı, yaratıcı yeteneklerinin geliştirilmesi için gerekli çabaları içeren, onları 
ülke kalkınmasının temeli olan bilgi ve becerilerle donatmayı hedef alan, de-
mokratik kişilik özelliklerinin ortaya çıkmasını sağlayan, ulusal ve uluslararası 
tüm gençliği bünyesinde toplayan bir eğitim aracıdır  (İzcinin El Kitabı, 2009). 

İzcilik, uygulamalı bilgi ve beceri kazandıran bir eğitim niteliği taşır. Bu ne-
denle de izcilik tüm dünyada öğretimi destekleyen bir etkinlik olarak değerlen-
dirilmiş ve okullara bağlı olarak izcilik organizasyonları kurulmuştur (Güven, 
2003). Türkiye’de de gittikçe artan bir öneme sahip olan izcilik faaliyetleri Milli 
Eğitim Bakanlığına bağlı Okul İçi Beden Eğitim ve Spor ve İzcilik Dairesi Baş-
kanlığı tarafından yürütülmektedir. Bugün hemen hemen bütün okullarımıza 
yayılmış durumda olan izcilik, okullarda görev yapan izci lideri öğretmenlerin 
denetiminde çeşitli faaliyetlerle gerçekleştirilmektedir.

Tabiattan öğrenilecekleri öğrenmenin en güzel yollarından biri olan izcilik, 
çocuk ve gencin karakterini, sağlığını ve kabiliyetini geliştirmek suretiyle eğiti-
min boşluklarını dolduran çocuk ve gençlere yalnız hayatın nasıl kazanılacağını 
değil nasıl yaşanacağını da öğretmektedir. İzcilik eğitiminin amacı, çocuk ve 
genci sadece kendini düşünen bir varlık değil, başkalarına da hizmet vermeyi 
bilen topluma hizmet için ruhen ve bedenen gelişmiş bir insan haline getirmek-
tir. İzcilik çocuk ve gençleri değer yargıları ve ruh sağlıkları ile birlikte boş za-
manlarını programlarla değerlendiren bir eğitim sistemidir (Sapsız, 2008).  Bu 
nedenle izciler için çeşitli faaliyetler düzenlenmektedir. Bu faaliyetler Şahin 
(2007) tarafından okul içi, okul dışı, kamp ve gezi faaliyetleri olmak üzere 4 
başlıkta toplanmıştır.

1. Okul içi faaliyetler: Bu faaliyetler hafta içi ya da hafta sonu olabilecek 
şekilde, haftada 6 saat görülen izcilik dersleridir. Bu derslerde izciliğe ait temel 
teorik bilgiler (izcilik ve izciliğin öğeleri, izcilik tarihi, çadır kurulması, ateş ya-
kılması, düdük komutları, düğümler ve bağlar, ilkyardım, pusula kullanım v.b.) 
aktarılır. 2. Okul Dışı Faaliyetler (Topluma Hizmet Çalışmaları): Ağaç dikme 
çalışmaları, çevre temizlikleri, çeşitli yürüyüşler ve yardım amaçlı kampanya-
lardan oluşur. 3. Kamp Faaliyetleri: Kampçılık, içerisinde birçok ayrı faaliyeti 
barındıran, belirli bir düzeyde bilgi ve beceriyi gerektiren, bu yönleriyle izcili-
ğin özü konumunda olan bir uğraşıdır. Daha önceleri izcilik derslerinde teorik 
düzeyde öğrenilmiş olan bilgilerin, gerçek hayatta kullanılması için bir fırsat 
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niteliği taşır. Kamplarda milli manevi duyguların öğrenilmesi yanı sıra çevre, 
ilkyardım, kardeşlik v.b. birçok konuda öğrencilerin bilinçlenmesi sağlanmak-
tadır. 4. Geziler: İzcilik etkinlikleri çerçevesinde düzenlenen gezi faaliyetleri, 
genellikle tarihi ve turistik bölgelerin birlikte görülebileceği programlar olarak 
öne çıkmaktadır. İzci öğrencilere, zihinsel, fiziksel, sosyal ve ruhsal yönlerini 
geliştirmeye yönelik birçok olumlu özellik, yapılan bu faaliyetlerle kazandırıl-
maya çalışılmaktadır. Yapılan faaliyetler incelendiğinde izci öğrencilere kazan-
dırılmaya çalışılan önemli özelliklerden birinin de öğrencilerde çevre bilincinin 
oluşturulması olduğu görülmektedir. İzcilik 1907’de kurulduğundan bu yana 
çevreyle iç içe olmuştur. İzcilik, tabiatı korumada her zaman etkin olmak ve 
dünya çapında çevre sorunlarına çözüm bulmada yardımcı olmaktadır. Birçok 
aktivitesini çevre olmadan yapamaz. İzciler, izciliği yaparak yaşayarak öğrenir-
ler. Uygulama alanları da doğal çevrede yaptıkları kamplardır. Bu kamplarda 
doğal çevreye zarar vermeden hatta koruyarak verimli bir şekilde doğadan nasıl 
yararlanacağını öğrenir ve uygularlar. Açık havada yaşam alışkanlığı kazan-
mak, doğayı sevme ve koruma alışkanlığı kazandırmak izcilikte doğal çevrede 
uygulanan kampların amaçlarından biridir. 

İzciliğin kurucusu BP’nin (Baden Powel) 80 yıl önce doğaya ve tabiat var-
lıklarına verdiği önem, izcilik hareketlerinin esas prensiplerini oluşturmuştur. 
İzciliğin temel prensipleri arasında yer alan Tanrıya karşı görevlerinde “çevreyi 
koruma ve dünya tabiatının bölünmezliğini korumada yardımcı olmak” görevi 
izciliğin doğal çevreye verdiği önemi bir kez daha vurgulamaktadır (İzci ve 
Çevre, 2009). Bu nedenle doğal çevre izciler için son derece önemlidir. Yapılan 
her türlü faaliyette çevre konusu izciler için ayrı bir önem taşımaktadır.

Bilindiği gibi çevre sorunları günümüzde insanlığın en büyük sorunlarından 
birini teşkil etmektedir. Artan nüfusla birlikte çoğalan ihtiyaçlar, gelişen sana-
yi ve ülkelerin doğal varlıklarını tehdit eden kirlenmeler, geride bıraktığımız 
yüzyıla damgasını vurmuştur. Her birinin yaşamsal önemi bulunan hava, su, 
toprak, orman, biyolojik çeşitlilik gibi pek çok değerlerde görülen bozulma, yok 
olma ya da kirlenme ülkeleri, çevre sorunlarıyla ilgilenmeye, yeryüzünü koru-
mak ve geliştirmek için politikalar üretmeye ve global olarak işbirliği yapmaya 
zorlamıştır (Tecer, 2007). Bugün doğal çevreye saygı duymayı öğrenmek, çev-
reye önem vermek ve onunla birlikte nasıl var olmak gerektiğini anlamak ya-
şam boyu öğrenmenin temel parçalarından biri haline gelmiştir (Tung, Huang, 
ve Kawala, 2002). Bunun sonucu olarak son yıllarda eğitim-öğretimin çevre 
sorunlarını önlemedeki rolü ve ilişkisi irdelenmekte, eğiticilerin, okulların, ders 
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programlarının, çevre duyarlılığı ve çevre bilinci yüksek bireyler yetiştirmeye 
uygunluğu sorgulanmaya başlanmıştır. Çevre için eğitimin gerekliliği, önemi 
ve okullarda öğrencilere yeterli çevre bilinci verilmesiyle ilintili konular tartı-
şılmaya başlanmıştır. Çevre konusunda bilinçli ve duyarlı bireyler yetiştirmek, 
çevre sorunlarının çözümü için en etkili yol olarak karşımıza çıkmaktadır. Bi-
reyleri çevre konusunda bilgilendirme ve onlara olumlu tutumlar kazandırarak 
davranış değişikliği oluşturma zorunluluğu vardır. Çevreye karşı olumsuz tu-
tuma sahip bireylerin çevre sorunlarına duyarsız olacağı ve hatta çevreye karşı 
sorun yaratmaya devam edeceği şüphesizdir (Uzun ve Sağlam, 2006). Çevre 
eğitimi; bilgilendirme, bilinçlendirme, uyarma, dengeleme, geliştirme, koruma 
vb. süreçleri içermekte ve insanlarda bu yönde davranışlar oluşturmayı amaç-
lamaktadır. Ayrıca, insanın biyofiziksel ve sosyal çevresiyle ilgili değerlerin, 
tutumların ve kavramların tanınması ve ayırt edilmesini de hedeflemektedir 
(Güler, 2009: 32). Ülkemizde çevre eğitiminin temeli, doğayı ve doğal kaynak-
ları korumaya yöneliktir. İlköğretimde çevre eğitiminin amacı, çocuklara teorik 
bilgiler yüklemek değil, çevrenin ve çevre sorunlarının farkına varmalarını sağ-
lamak olmalıdır (Ayvaz, 1998). 

Çevresel değerleri korumanın ve sorunları gidermeye çalışmanın hareket 
noktası, sorunları bilmek ve tanımaktır. Bu bilme ve tanıma ihtiyacı, amaçla-
ra ulaşmak için belirlenecek politikaların tespitinde ve uygulanmasında önemli 
derecede söz sahibi bulunan yöneticiler eğiticiler ve hatta ebeveynler için bir 
zorunluluktur (Tecer, 2007). Bu noktada okullarda uygulanan izcilik faaliyet-
leri çok önemli bir yer tutmaktadır. Bugün izciliğin doğal tabiata ve çevreye 
verdiği önem herkes tarafından bilinmektedir. Yapılan faaliyetlerin birçoğunun 
içeriğinde çevreyi ve doğayı koruma amaçlı doğrudan uygulamaya yönelik bir-
çok beceri kazandırılmaktadır.  Günümüzde, doğal çevreyi daha iyi korumak ve 
geliştirmek amacı ile ayrıca “Çevre İzciliği” kurulmuştur. Çevre izciliği, tüm 
izcilik bilgilerinin yanında gençleri çevre konusunda branşlaştırmış ve doğal 
çevre eğitimi vermeyi ilke edinmiştir. İzcilik bu yararlı faaliyetlerine rağmen 
akademik çevreler bakımından çok dikkat çeken bir uygulama alanı olmamıştır. 
Bugün literatüre bakıldığında izcilik faaliyetleri ile ilgili yapılan araştırmalara 
rastlansa da (Kutlu, 2001; Güven, 2003; Şahin, 2007; Sapsız, 2008; Balcı Çelik 
ve Deniz, 2008), sayısı oldukça azdır. Bu araştırmalarda, çoklu zekâ kuramı uy-
gulamaları ve rekreasyonel bir etkinlik olarak izciliğin değerlendirilmesi ile iz-
ciliğin bireyin özgüvenine ve yaş ve cinsiyet açısından duygusal zekâya etkileri 
ortaya konulmaya çalışılmıştır. İzcilikte bireye kazandırılmaya çalışılan önemli 
değerlerden biri olan çevreyle ilgili bir çalışmaya literatürde rastlanmamıştır. 
Bu nedenle bu araştırmada, izcilik faaliyetlerine katılan öğrencilerin aldıkları 
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eğitimlerin çevreye karşı olan tutum ve farkındalıklarını nasıl etkilediğini ve 
bu doğrultuda izcilik faaliyetlerinin değerlendirilmesi ile ortaya somut bir ör-
nek koymak amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki alt problemlere 
cevaplar aranmıştır:

1.	 İzci öğrencilerle diğer öğrencilerin çevreye karşı tutumları arasında an-
lamlı bir fark var mıdır?

2.	 Kız ve erkek izci öğrencilerin çevreye karşı tutumları arasında anlamlı 
bir fark var mıdır?

3.	 İzci lideri öğretmenlerin görüşlerine göre izci öğrencilerin çevreye ilişkin 
tutumları ile okuldaki diğer öğrencilerin çevreye ilişkin tutumları konu-
sunda ne düşünüyorlar?

4.	 Sınıfında izci öğrenciler bulunan sınıf öğretmenlerinin görüşlerine göre 
izci öğrencilerin çevreye ilişkin tutumları ile sınıftaki diğer öğrencilerin 
çevreye ilişkin tutumları konusunda ne düşünüyorlar?

5.	 İzci lideri ve sınıf öğretmenlerin görüşlerine göre izcilik faaliyetleri öğ-
rencilere çevre bilinci ve tutumu kazandırmada gerekli midir?

Yöntem

Bu araştırma tarama modelinde betimsel bir araştırmadır. Tarama modeli, geç-
mişte ya da halen var olan bir durumu var olduğu şekliyle betimlemeyi amaçla-
yan bir araştırma yaklaşımıdır. Araştırmaya konu olan olay, birey ya da nesne, 
kendi koşulları içinde ve olduğu gibi tanımlanmaya çalışılır. Onları, herhangi 
bir şekilde değiştirme, etkileme çabası gösterilmez (Karasar, 2002: 77).  Araş-
tırma ayrıca nicel ve nitel araştırma modellerinin bir arada kullanıldığı karma 
model şeklindedir.  Karma model, nitelin ve nicelin kendi başına kullanımı ile 
derinlemesine veri elde edilemediği durumlarda her iki yöntemin avantajlarının 
birlikte kullanılarak zengin veri elde edilmesini sağlayan bir modeldir  (Spitz-
lenger, 2006). Nitel araştırma sonuçları, nicel verilere derinlik, ayrıntı ve anlam 
kazandırır. Nicel yöntemler bir evrene veya duruma ait genel bazı temaların 
bulunmasını sağlar. Nicel veri, odaklanma alanlarını saptamada kullanılırken 
nitel veri ortaya çıkan alanlara anlam kazandırmak için kullanılabilir. Sosyal 
bilimlerde her iki araştırma yönteminin de kendine özgü açıklamalar getirdi-
ği ve diğerinin yeterince açıklayamayacağı boyutlar vardır. Bu nedenle her iki 
yönteminde gerekli yönlerini alarak, birbirinin tamamlayıcısı olarak kabul edip 
kullanmak, araştırma için yararlı olacaktır (Yıldırım ve Şimşek, 2006).
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Çalışma grubu

Bu araştırma 2008-2009 öğretim yılının ikinci yarısında Adana il merkezinde-
ki izcilik faaliyetleri gerçekleştiren farklı sosyo-ekonomik (il merkezi, kenar 
mahalle okulları vb.)  düzeydeki ilköğretim okullarının 4. ve 5. sınıfları üze-
rinde gerçekleştirilmiştir. Araştırma 214 izci öğrenci 181 izci olmayan toplam 
395 öğrenci üzerinde yürütülmüştür. İzci öğrencilerin 105’i kız 109’u ise erkek 
öğrencidir. İzci olmayan öğrencilerin ise 95’i erkek, 86’sı ise kızdır. Ayrıca 
araştırmada 7 izci lideri öğretmen ile 7’de sınıfında izci öğrenciler bulunan 4. 
ve 5. sınıf, sınıf öğretmenlerinin görüşlerine başvurulmuştur. İzci lideri öğret-
menlerin 5’i kadın 2’si erkektir. Sınıf öğretmenlerinin ise 3’ü erkek 4’ü kadın 
öğretmendir. Öğretmenlerin hepsi 5 yıl ve üzeri mesleki kıdeme sahiptir.

Verilerin toplanması ve verilerin çözümlenmesi

Araştırmada ilköğretim öğrencileri için hazırlanmış olan ÇTÖ (Çevre Tutum 
Ölçeği)  kullanılmıştır. Bu ölçek ile 6., 7. ve 8. sınıftaki çocukların çevresel 
düşünce, duygu ve davranışları ölçülmüştür. Ölçek Atasoy, (2005) tarafından 
geliştirilmiştir. Atasoy, (2005) Ölçeğin güvenirliği ile ilgili olarak yaptığı ça-
lışmada, ölçeğin Cronbach Alpha değeri ,85 olarak hesaplanmıştır. Bu ölçek 
ilköğretim 4. ve 5. sınıflara uygulanacağı için 150 öğrenci üzerinde tekrar gü-
venirlik çalışması yapılmış ve Cronbach Alpha değeri ,71 bulunmuştur. Ölçeğin 
geçerliliği ile ilgili olarak ta uzman görüşüne başvurulmuştur. ÇTÖ’nde toplam 
25 madde yer almaktadır.  ÇTÖ’deki 25 madde Likert Tipi 5’li cevap formatın-
da hazırlanmıştır: Kesinlikle katılıyorum, çoğunlukla katılıyorum, kararsızım, 
çoğunlukla katılmıyorum, kesinlikle katılmıyorum şeklindedir. Verilerin çö-
zümlenmesinde SPSS paket programı kullanılmıştır. Nitel verilerin analizi ise 
betimsel analiz yöntemine göre yapılmıştır. Bu amaçla araştırmacı tarafından 
izci lideri öğretmenler ve sınıf öğretmenleri için açık uçlu ikişer sorudan oluşan 
iki görüşme formu hazırlanmıştır. Araştırmada kullanılan soru formunun kap-
sam geçerliliği için soru formunun alan uzmanlarınca incelenmesi sağlanmış, 
ayrıca 2 öğretmen ile de ön değerlendirme yapılmıştır. Böylece öğretmenlerin 
soru formundaki soruları anlayıp anlamadıkları kontrol edilmiştir. Görüşmenin 
ilk yapıldığı öğretmenden başlanarak bütün öğretmenlere görüşme sırasına göre 
bir numara verilmiş ayrıca görüşme yapılan öğretmenler (S.Ö.1,2,3…) izci lide-
ri öğretmenler ise (İ.L.Ö.1.2.3…) şeklinde ifade edilmişlerdir. 
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Bulgular ve Yorumlar

Araştırmanın birinci alt problemi “İzci öğrencilerle diğer öğrencilerin çevreye 
karşı tutumları arasında anlamlı bir fark var mıdır?” şeklindedir Araştırmada bu 
farklılığı bulmak için izcilik faaliyetlerine katılan öğrencilerle izci olmayan öğ-
rencilerin çevre tutum ölçeğine verdikleri cevaplar t testi ile karşılaştırılmıştır. 
Elde edilen sonuçlar Tablo 1’ de verilmiştir. 

Tablo 1: İzci öğrencilerle izci olmayan öğrencilerin çevreye karşı tutumlarının karşılaştırılması

N X Ss t p

İzci Öğrenciler 214 110,06 8,622
3.636

.000
p<.05

İzci olmayan öğrenciler 181 106,46 10,665

Tablo 1 incelendiğinde izci öğrencilerin çevreye karşı tutum puan ortalama-
ları X =110.06 izci olmayan öğrencilerin ise X =106.46 olarak gözlenmiştir. 
Ortalamalar arasındaki farkın anlamlı olup olmadığı t testi ile yapılmış elde 
edilen 3.636 t değeri .05 düzeyinde anlamlı bulunmuştur. Bu sonuca göre izci 
öğrencilerin çevreye karşı tutum puan ortalamaları izci olmayan öğrencilerden 
anlamlı düzeyde yüksektir (p<.05).

Araştırmanın ikinci alt problemi “Kız ve erkek izci öğrencilerin çevreye kar-
şı tutumları arasında anlamlı bir fark var mıdır?” şeklindedir. Araştırmada bu 
farklılığı bulmak için izcilik faaliyetlerine katılan kız ve erkek öğrencilerin çev-
re tutum ölçeğine verdikleri cevaplar t testi ile karşılaştırılmıştır. Elde edilen 
sonuçlar Tablo 2’ de verilmiştir.  

Tablo 2: Cinsiyet değişkine göre izci öğrencilerin çevreye karşı tutumlarının karşılaştırılması

Cinsiyet N X Ss t p

Kız 105 110,64 8,215
.969

.334
p>.05

Erkek 109 109,50 8,999
	

Tablo 2 incelendiğinde kız öğrencilerin çevreye karşı tutum puan ortalamaları 
X = 110.64  erkek  öğrencilerin ise X =109.50 olarak gözlenmiştir. Ortalama-
lar arasındaki farkın anlamlı olup olmadığı t testi ile yapılmış elde edilen .969  
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t değeri .05 düzeyinde anlamlı bulunmamıştır. Bu sonuca göre izci öğrencilerin 
çevreye karşı tutum puanı cinsiyet değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaş-
mamaktadır (p>.05).

Araştırmanın üçüncü alt problemi “İzci lideri öğretmenlerinin görüşlerine 
göre izci öğrencilerin çevreye ilişkin tutumları ile okuldaki diğer öğrencilerin 
çevreye ilişkin tutumları konusunda ne düşünüyorlar?” şeklindedir. İzci lideri 
öğretmenlerin bu soruya vermiş oldukları cevaplara bakıldığında izci lideri öğ-
retmenlerin tamamı izci öğrencilerin çevreye ilişkin tutumlarında diğer öğren-
cilerden farklılıklar gözlendiğini kesin bir dille belirtmişlerdir. Bu konuda gö-
rüş bildiren izci lideri bir öğretmen: Kesinlikle aralarında bir fark var. Çevreyle 
ilgili konularda tüm öğrencilere aynı eğitimi vermemize rağmen izci öğrenciler 
daha istekli davranmaktalar. Örneğin atık pil toplama kampanyası konusunda 
tüm öğrencilerimize bunun zararları hakkında bilgi verilmesine rağmen izci 
öğrenciler daha duyarlılar ev ev dolaşıp atık pil toplamaya çalıştıkları tanıdık-
ları herkesten bu konuda yardım istedikleri görülmüştür. Diğer öğrenciler bu 
kampanyaya kısa bir süre katılmış izci öğrenciler ise sürekli bir katılım göster-
mişlerdir (İ.L.Ö.6) şeklinde belirtirken bir başka izci lideri öğretmen: Oldukça 
belirgin farklar gözlemliyorum.  İzci öğrenciler doğa ve çevreye daha duyarlı. 
Çöpleri yere atmama, çevre temizliği ve düzeni konusunda çok daha hassaslar. 
Arkadaşlarını uygun bir dille uyardıklarına da defalarca şahit oldum. Bu çok 
güzel” (İ.L.Ö. 5) şeklinde belirtirken bir başka izci lideri öğretmende benzer 
görüşlerini: Kesinlikle büyük bir fark oluyor, izciliği yaşam biçimi haline ge-
tiren öğrenciler çevresini kirletmiyor geri dönüşümünde ellerinden geleni ya-
pıyorlar. Evde atıkları ayırıp ailesine de örnek oluyorlar. Poşet kullanımını en 
aza indirmeye çalışıyorlar. Arkadaşları yere çöp attığında hemen uyarıyorlar. 
Atık toplamada öncülük ediyorlar (İ.L.Ö.1)  şeklinde ifade etmiştir. Yapılan 
açıklamalara bakıldığında izci lideri öğretmenler izci öğrencilerin çevre konu-
sunda diğer öğrencilerden kesinlikle daha duyarlı olduklarını gözlemlediklerini 
belirtmişlerdir.

Araştırmanın dördüncü alt problemi sınıfında izci öğrenciler bulunan sınıf 
öğretmenlerinin görüşlerine göre izci öğrencilerin çevreye ilişkin tutumları 
ile sınıftaki diğer öğrencilerin çevreye ilişkin tutumları konusunda ne düşü-
nüyorlar? şeklindedir. Sınıfında izci öğrenciler bulunan sınıf öğretmenlerinin 
bu soruya vermiş oldukları cevaplara bakıldığında öğretmenlerin çoğu (6) izci 
öğrencilerin daha duyarlı olduklarını belirtmişlerdir. Sadece bir öğretmen ise 
aralarında fark olmadığını belirtmiştir. Aralarında fark olduğunu düşünen sı-
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nıf öğretmenlerinden biri bu konuda görüşlerini: İzci öğrenciler daha duyar-
lılar. Bu tür etkinliklere katılmakta daha istekliler. Doğaya bakış açıları daha 
farklı ve arkadaşlarını yönlendirmede bir öğretmen kadar başarılılar (S.Ö.6) 
şeklinde belirtirken bir başka öğretmen ise görüşlerini: “Fark var.  İzci öğren-
ciler çevreye ilişkin tutumda çok daha duyarlı, bilinçli ve faaliyetlerde daha 
istekliler.  Sanırım doğa ile iç içe olmaları ve uygulama faaliyetleri bu durumu 
destekliyor” (S.Ö. 4) sözleriyle açıklarken bir başka öğretmen ise görüşlerini: 
“Oldukça belirgin farklar var. Örneğin izci öğrenciler çevre konulu ödev ve 
araştırmalarda çok daha başarılılar. Bitki ve hayvan sevgisi konusunda güzel 
örnekler teşkil ediyorlar. İletişim konusunda da bariz farklar var” (S.Ö. 2) şek-
linde ifade etmiştir.  İzci öğrenciler ile diğer öğrenciler arasında fark olmadığını 
düşünen 1 öğretmen ise görüşlerini:  “Öğrencilerin hepsi çevre konusunda du-
yarlılar. Bu konuda üzerlerine düşen görevleri yerine getiriyorlar. Bu nedenle 
ben izci öğrenciler ile diğer öğrenciler arasında bir fark göremiyorum”  (S.Ö.7) 
şeklinde belirtmiştir.

Araştırmanın beşinci alt problemi sınıfında izci lideri ve sınıf öğretmenle-
rin görüşlerine göre ilköğretimde okuyan öğrencilere çevre bilinci ve tutumu 
kazandırmada izcilik faaliyetleri gereklimidir? Neden? şeklindedir. Sınıf ve 
izci lideri öğretmenlerin bu soruya ilişkin vermiş oldukları cevaplara bakıldı-
ğında bu konuda öğretmenlerin neredeyse tamamı (13) izcilik faaliyetlerinin 
öğrencilere çevre bilinci kazandırmada gerekli olduğunu düşünmekte yalnızca 
1 öğretmen ise gerekli olmadığını ifade etmiştir. İzcilik faaliyetlerinin gerek-
li olduğunu düşünen öğretmenlerden biri bu konudaki görüşlerini: “Kesinlikle 
gerekli. Okulda ağırlıklı olarak öğretim yapılmaktadır. Bundan dolayı öğren-
cilerin özellikle yaşama ilişkin becerileri kazanmada bazen eksik yanlar kal-
maktadır. İzcilik faaliyetlerinin bu açığın kapatılmasında çok önemli olduğunu 
düşünüyorum”  (İ.L.Ö. 2) şeklinde ifade ederken bir başka öğretmen görüşle-
rini: “Gerekli olduğunu düşünüyorum hem de çok gerekli olduğunu düşünüyo-
rum. Her geçen günde değerinin arttığına inanıyorum. Bu sadece çevre konusu 
içinde geçerli değil birçok konu için geçerli. Çünkü izcilik, okulda dersler ve 
testler evde internet ve dersler arasında sıkışan ve böylece sosyalleşemeyen, 
bencilleşen dünyanın kendi çevresinden ibaret olduğunu düşünen veya iste-
yen sorunlu çocukların sosyalleşmesini, dış dünyayı tanımasını, paylaşmayı 
öğrenmesi ve daha birçok insani değerinin gelişmesine katkı sağlamaktadır” 
(İ.L.Ö. 3) şeklinde belirtmiştir. Bu konuda bir sınıf öğretmeni ise görüşlerini: 
“Kesinlikle gerekli. Doğada vakit geçiren, hayvanlara ve bitkilere çok değer ve-
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ren, bir çiçek boynunu büktüğünde üzülen öğrencilerim var. İzcilik faaliyetleri 
çocuklara yeni ufuklar açtığı gibi diğer öğrencilere de önemli bir örnek teşkil 
ediyor. Bu faaliyetlerin yaygınlaştırılması gerektiğini düşünüyorum”   (S.Ö. 1) 
şeklinde belirtirken, aynı görüşte olan bir başka sınıf öğretmeni ise görüşleri-
ni:  “Kesinlikle gerekli olduğunu düşünüyorum öğrencilerimizde her konuda 
olumlu değişiklikler oluyor. Bu değişiklikler sadece bizim tarafımızdan değil 
aileler tarafından da bana bildirilmiştir. Aileler çocukların evde daha düzen-
li oldukları, daha paylaşımcı ve dikkatli olduklarını söylemişlerdir. Günümüz 
eğitim siteminde deyim yerindeyse bir yarış atına çevrilen çocuklarımız izcilik 
faaliyetleriyle kısa bir sürede olsa doğayla iç içe olmakta doğayı tanımakta ve 
rahatlamaktadırlar. Çocukların kendilerine olan güvenleri artmaktadır” (S.Ö. 
6) şeklinde belirtmiştir. İzcilik faaliyetlerinin öğrencilere çevre bilinci ve tutu-
mu kazandırmada gerekli olmadığını düşünen bir öğretmen ise görüşlerini: “ 
bu konuda çok gerekli olduğunu düşünmüyorum. Çünkü izcilik faaliyetleriyle 
öğrencilere kazandırılmaya çalışılan birçok becerinin zaten programda yer al-
maktadır. Eğer program öğrencilere doğru bir şekilde verilirse öğrenciler bu 
becerileri zaten kazanırlar” (S.Ö. 7) şeklinde ifade etmiştir.

Sonuç,  Tartışma ve Öneriler

Bu araştırma ile izcilik faaliyetlerine katılan öğrenciler ile izcilik faaliyetlerine 
katılmayan öğrencilerin çevreye karşı tutumları ölçülmeye ve öğretmenlerinin 
gözlemlerine göre değerlendirilmeye çalışılmıştır. Bunun yanı sıra izcilik fa-
aliyetlerine katılan öğrencilerin çevreye karşı olan tutumlarını cinsiyete göre 
değişip değişmediği incelenmiştir. Araştırmanın ilk alt problemine göre izci 
öğrencilerin çevreye karşı tutumları izci olmayan öğrencilere göre daha yüksek 
bulunmuştur. Bu sonucun, öğrencilerin izcilik faaliyetleri sırasında kendilerine 
verilen çevre eğitiminden olumlu etkilendiklerini dolayısıyla izcilik faaliyet-
lerinin önemini ortaya koyduğu söylenebilir. İzcilik faaliyetleri doğayla iç içe 
yürütülmektedir. Bu dönemde çocuğun çevre çalışmalarına katılımı, çevresel 
kulüp ve örgütlerlere üyelikler, bitki ve hayvanlarla ilgili yapılan deneyler, araş-
tırmalar, doğa gezileri ve doğadaki uygulamalı çalışmalara ilgi ve istek çocuğun 
çevreyle ilgili aile, sınıf ve toplumsal değerlerini de yansıtır (Tecer, 2007). Bu 
nedenle erken yaşlarda bireyin çevresiyle ilgili etkinliklere doğrudan katılma-
sı bireylerin çevrelerine karşı olumlu tutumlar geliştirmelerine önemli katkılar 
sağlayacaktır. Nitekim Çocukluk Birliği (Childhood Alliance) adlı kuruluş tara-
fından yayınlanan bir raporda, çocukluk döneminin doğal dünyaya ilişkin endi-
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şe, ilgi, farkındalık, eğilim, değer verme ve bilgi kazanma açılarından kritik bir 
dönem olduğu belirtilmektedir. Bu nedenle, çevreye ilişkin çalışmalara erken 
yaşlarda başlanması büyük önem taşımaktadır denmektedir (Cordes ve Miller, 
2000, akt: Gökçe ve diğ., 2007). İzcilikle ilgili yapılan diğer çalışmalarda da 
izcilik faaliyetlerinin önemi çeşitli açılardan ortaya konmuştur. Şahin (2007) 
tarafından izcilik uygulamalarının çoklu zekâ açısından değerlendirilmesi adlı 
çalışmasında izcilik uygulamalarına katılan öğrencilerin sırasıyla içsel zekâ ve 
sosyal zeka, liderler tarafından da en fazla gelişme görülen alanlar olarak değer-
lendirilirken, bedensel zeka ile doğa zekası da öne çıktığı sonucuna ulaşılmıştır. 
Sapsız (2008) tarafından yapılan araştırmada da, izcilik faaliyetlerinin öğren-
ciler açısından verimli geçtiği, etkinliklerin öğrencilerin eğitimlerine ve sosyal 
yaşantılarına olumlu etkilerinin olduğu belirlenmiştir. Kutlu (2001) tarafından 
yapılan araştırmada da kız ve erkek izcilerin, izci olmayan kız ve erkeklerden 
daha özgüvenli olduğu sonucuna ulaşılmıştır.

Araştırmanın diğer bir sonucu ise kız ve erkek izci öğrencilerin çevreye kar-
şı tutumları arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. Bu konuda, Aslan, 
Uluçınar  Sağır ve Cansaran (2008) tarafından ilköğretim 6,7 ve 8. sınıf öğren-
cilerinin çevreye yönelik tutumlarını ölçmek için yaptıkları araştırma ile Uluçı-
nar Sağır, Aslan, ve Cansaran (2008) tarafından ilköğretim öğrencilerine yöne-
lik yapılan ilköğretim öğrencilerinin çevre bilgisi ve çevre tutumlarının farklı 
değişkenler açısından incelenmesi adlı bir başka araştırmada da kız ve erkek 
öğrencilerin çevreye karşı tutumları arasında anlamlı farklılık bulunmamıştır. 
Yine Meydan ve Doğu (2008) tarafından ilköğretim ikinci kademe öğrencileri-
nin çevre problemlerine ilişkin görüşlerini ölçmek amacıyla yapılan araştırmada 
kız ve erkek öğrencilerin çevre problemlerine ilişkin görüşleri arasında anlam-
lı farklılık bulunmamıştır. Bu araştırmalardan elde edilen sonuçlar yaptığımız 
araştırma sonucuyla paralellik göstermektedir. Bunlardan farklı olarak Yılmaz, 
Boone ve Andersen (2004),  Atasoy (2005), Gökçe ve diğ. (2007),  Atasoy ve 
Ertürk, (2008) tarafından ilköğretim öğrencileri üzerinde yapılan araştırmalarda 
kız ve erkek öğrencilerin çevreye karşı tutumları arasında kız öğrencilerin lehi-
ne anlamlı farklılık bulunmuştur.

Araştırmanın nitel kısmından elde edilen sonuçlarına bakıldığında ilk olarak 
izci lideri öğretmenlerin görüşlerine göre izci öğrenciler ile diğer öğrenciler 
arasında çevreye ilişkin tutum konusunda bir fark gözlendiği sonucuna ula-
şılmıştır. Görüşme yapılan izci lideri öğretmenlerin tamamı izci öğrencilerin 
bu konuda daha duyarlı olduklarını yönünde görüşler belirtmiştir. Bu konuda 
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görüş bildiren sınıf öğretmenlerinin biri hariç diğer sınıf öğretmenleri de izci 
öğrencilerin çevreye ilişkin tutumları ile diğer öğrencilerin tutumları arasında 
izci öğrenciler lehine bir fark gözlemlediklerini ifade etmişlerdir. Bu sonuçlara 
bakarak izci öğrencilerin katıldıkları kamplar ve diğer çalışmaların öğrencilerin 
çevreye yönelik tutumları üzerinde etkili olduğu söylenebilir. Tahiroğlu, Yıl-
dırım ve Çetin (2010) yaptıkları çalışmada okullarda verilen çevre eğitiminin 
öğrencilerin çevreye yönelik tutumlarının geliştirilmesinde yetersiz kaldığını,  
Guveritz (2000) yaptığı çalışmasında ise sadece bilgiye dayalı çevre eğitimi 
verilmesi durumunda kişilerin çevre sorunlarının çözümünde aktif rol almaktan 
kaçındıklarını belirtmişlerdir. Ozaner’e  (2004) göre çevre eğitimi içeriği itibari 
ile çok disiplinli bir karakter taşımalı ve okul içi ve okul dışı programlarının bir 
arada uygulanması ile gerçekleştirilmesi gerektiğini ortaya koymuştur. Araştır-
manın beşinci alt problemine ilişkin bulgulara bakıldığında hem izci lideri hem 
de sınıf öğretmenlerin neredeyse tamamı izcilik faaliyetlerinin çevreye ilişkin 
tutum kazandırmada bununla birlikte yine birçok konuda (iletişim, özgüven, 
cesaret v.s.) gerekli olduğunu belirtmektedirler. Bu sonuçlar yukarıda da bah-
sedilen Kutlu (2001) ve Sapsız  (2008) tarafından yapılan araştırmaların sonuç-
larıyla paralellik göstermektedir. Öğretmenler, öğrencilerin okulda sadece bil-
giye dayalı bir öğretim ile birlikte dersler ve testler arasında sıkışıp kaldıklarını 
belirtmişlerdir. İzcilik faaliyetleriyle öğrencilerin okulda öğrendiklerini hayata 
geçirme ve daha kolay davranışa dönüştürme fırsatı bulduklarını aynı zamanda 
okul ortamının yoğunluğundan uzaklaşıp rahatladıklarını ifade etmişlerdir. Bu 
görüşlere bakarak izcilik faaliyetlerinin okul eğitiminin bir parçası ve destek-
çisi olduğu söylenebilir. Özalp (2009) çalışmasında izcilik ile çocuk ve gencin 
grup içinde ve bizzat tabiatın kucağında eğitilmesiyle karakter, beceri, sağlık, 
dayanıklılık, cesaret vs. konularda daha iyi ve daha çabuk eğitilebileceklerini 
belirtmektedir.  

Araştırmadan elde edilen sonuçlara dayalı olarak şu öneriler getirilebilir:
i.	 İzcilik faaliyetlerini tüm okullara yaymak için çalışmalar yapılmalıdır.
ii.	 İzcilik faaliyetlerine öğrencilerin daha fazla katılımını sağlayabilmek 

için gerekli çalışmalar, ilgili kurumlar, kişiler (öğretmen veli, yönetici 
vb.) tarafından yapılmalıdır.

iii.	 Bütün öğrencilerin zaman zaman izcilik faaliyetlerine katılması ve bu 
eğitimlerden faydalanılması sağlanabilir.

iv.	 İzcilik faaliyetlerinin önemini ortaya koymak adına bu konu ile 
ilgili çeşitli konularda yapılan veya yapılacak çalışmaların sayısı 
arttırılmalıdır.
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Abstract-  Scouting activities are gaining importance in Turkish schools day by 
day, being conducted by the School Interior Sports and Scouting Department under 
the National ministry of Education. Scouting is widespread throughout the country 
in almost all schools, and includes, various activities conducted under the surveil-
lance of scout leaders.  It is one of the best ways to teach what can be learnt from 
nature, develop character, health and skills of children and young people, and teach 
them how to live life. The purpose this form of education is to help make children 
physically and mentally developed people who have an understanding of serving 
the community and not individuals only thinking of themselves.  Environmental 
problems are amongst the most important problems confronting humanity today. 
Increasing population levels, subsequent rises in human needs and desires are and 
the high level of pollution due to industrialization are major threats to humanity 
and natural life. The, pollution we observe in the air, water, soil, and forests and 
the destruction of biological variety in nature, all of which have vital ecological 
importance, has persuaded countries to show greater interest in environmental 
problems and cooperate globally with each other to create policies for protecting 
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and developing the earth. Developing individuals who are responsive to environ-
mental concerns emerges as an important method for solving our environmental 
problems today. Protecting environmental values and solving the relevant problems 
depends upon knowing and understanding what they involve. It is is here that, scho-
ol, scouting activities have a very important role in developing individuals who are 
sensitive towards environmental issues. Today, the importance given by scouting 
activities towards nature and the environment is well known by everyone. The con-
tent of these activities redound many skills that have a direct application to nature 
protection. For this reason, this study, aims to present a sound example of the things 
that are taught and learned from scouting by examining how this form of education 
effects students approach and understand their environment and we aim to evaluate 
scouting activities on these topics. To this end the answers of the below questions 
are researched:  

1.	 Is there a significant difference in approach towards the environment betwe-
en scout students and other students? 

2.	 Is there a significant difference in approach towards the environment betwe-
en male  and female scout students?

3.	 Is there a significant difference in approach towards the environment betwe-
en scout and other students in means of their approach towards the environ-
ment in the eye of the scout leader teacher?

4.	 Is there a significant difference in approach towards the environment bet-
ween scout students and other students in means of their approach towards 
the environment in the eye of class teachers that have scout students in their 
class?

5.	 Are scouting activities important in providing environmental understanding 
and approach according to scout leader and class teachers?

The study was conducted in Adana in the 2008-2009 academic year with 395 
students and 14 teachers of which 7 are scout leaders and 7 are class teachers. The 
research is in the screening model. In the research, the environmental behavior sca-
le prepared for primary school students and has an open ended question form for 
interviews. At the end of the research, significant differences are observed in favor 
of the of scout students. No significant difference is observed according to the sex 
difference scale in terms of behaviors towards the  environment. It was also learnt 
that the sensitivity level of the scout students towards the environment is higher 
according to scout leaders and class teachers. Almost all scout leaders and class 
teachers comment that scouting activities are necessary in influencing attitudes to-
wards nature. 

Keywords- Scouting, Primary Education, Environmental Attitudes
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